
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00040645- -UNC-ME#VRE

 
VISTO:

La situación sanitaria ocasionada por la pandemia del COVID-19 generada por el virus
SARS-CoV2, y

CONSIDERANDO:

Que, en ese marco, la Universidad Nacional de Córdoba ha ordenado una serie de
medidas tendientes a disminuir la propagación del virus SARS-CoV2 y la consiguiente
afectación a la salud pública interpelando la máxima colaboración de toda la comunidad
universitaria a tomar los recaudos que sean necesarios para evitar la transmisión de la
enfermedad COVID-19;

Que por Resolución Rectoral N.° 562/2020 y modificatorias se aprobó el Protocolo
Básico Preventivo con los lineamientos básicos y medidas de protección en materia de
prevención, higiene y seguridad en los distintos ámbitos sujetos a la jurisdicción de esta
Universidad para el cuidado de las/os trabajadoras/es de esta Casa de Trejo y del
entorno en general;

Que mediante EX-2021-00040645- -UNC-ME#VRE la Facultad de Ciencias
Agropecuarias solicitó autorización para las visitas educativas presenciales de esa
unidad académica a otras locaciones fuera de la Ciudad Universitaria con el respectivo
protocolo que tendrá aplicación mientras dure el distanciamiento social, preventivo y
obligatorio;

Que dicho protocolo fue elevado a este Vicerrectorado para su consideración por el
Consejo para la Prevención de la Seguridad de la UNC y posteriormente, aprobado por
Resolución Decanal de la Facultad de Ciencias Agropecuarias N.° 27/2021;

Que con fecha 1 de marzo se elevó al Sr. Coordinador General del Centro de
Operaciones de Emergencia de Córdoba (COE), Dr. Juan Ledesma, la solicitud de
habilitación de dichas actividades y el Protocolo correspondiente para su consideración.
Que con fecha 2 de marzo, el COE se expidió estableciendo que el protocolo propuesto
resulta correcto desde el punto de vista de la bioseguridad, conforme las normas,



protocolos y demás instrumentos sanitarios vigentes y dispuso aprobar dicho
instrumento, habilitando las actividades de acuerdo a los lineamientos allí establecidos;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Protocolo COVID-19 VISITAS ACADÉMICAS A
LOCACIONES FUERA DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU, que será
aplicado mientras esté vigente el distanciamiento social, preventivo y obligatorio y que
como Anexo I forma parte integrante de la presente, conforme a los términos emitidos
por la autorización del Centro de Operaciones de Emergencias de Córdoba (COE).

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese y gírese a la Facultad de Ciencias
Agropecuarias a sus efectos. Dése difusión.





 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 1 de 15 


 


 
  


 
1. CONSIDERACIONES GENERALES 
 
1.1. OBJETIVO 
 


 Brindar adecuadas medidas de bioseguridad para prevenir y evitar el contagio de SARS-
CoV-2 durante las visitas que organiza la Facultad de Ciencias Agropecuarias a locaciones 
agropecuarias fuera de la facultad. 


 
1.2. ALCANCE y APLICACIÓN 
 


 Las medidas aquí especificadas alcanzan a todo el personal docente, y no docente 
perteneciente a la UNC, alumnos e ingresantes y a las empresas de transporte encargadas 
del viaje.   
 


 Este documento se aplica tanto en el traslado mismo, como en las actividades previas y 
posteriores al viaje como así también durante la visita en el predio del Campo Escuela. Las 
actividades previstas son: 


 
o Traslado de los estudiantes desde FCA en Ciudad Universitaria, hacia el lugar de la 


visita. 
o Recorrida por el lugar de la visita. 
o Realización de actividades académicas en el lugar. 
o Almuerzo o refrigerio. 
o Retorno al finalizar la jornada desde el lugar de visita hacia la FCA, Ciudad 


Universitaria 
 


 Las pautas y medidas aquí presentadas son de público conocimiento y responden a 
recomendaciones de la OMS, el Ministerio de Salud de la Nación, la Superintendencia de 
Riesgos del Trabajo Argentina, el Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba, el Centro 
de Operaciones de Emergencias (COE) de la Provincia de Córdoba y la Universidad 
Nacional de Córdoba. (RR 562/20, RR584/20, RR 624/20 y RR 844/20). 


 
 
1.3. RESPONSABILIDADES GENERALES 


 


 La Facultad de Ciencias Agropecuarias debe constituir, según lo recomienda la RR 624/20, 
el Comité de Emergencia (CE) que tendrá a su cargo el análisis de las condiciones de 
bioseguridad cuando se realicen actividades presenciales, tanto académicas, de 
investigación o de extensión. Tiene como funciones, generar, aplicar y monitorear el 
presente protocolo operativo.  
 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 2 de 15 


 


 
  


 Los Asesores de Seguridad y Salud Ocupacional (ASySO) deben ser integrantes del CE  
 


 La FCA y el Comité de Emergencia deben designar a un docente encargado (DE) de 
coordinar toda la actividad de la visita, quien, a su vez, debe, organizar las medidas 
adecuadas para evitar el contagio durante las jornadas.  


 
 La FCA y el Comité de Emergencia deben designar a un equipo de personas que 


colaboran con el DE. Deben controlar y supervisar el cumplimiento de las medidas de 
bioseguridad y las demás condiciones de seguridad antes, durante y al terminar la visita.  


 
2. PAUTAS ORGANIZACIONALES 


 
2.1. DECLARACIÓN JURADA (DJ)  
 


 El personal dependiente de la UNC, docentes y no docente, como los alumnos ayudantes 
encargados de la supervisión de las condiciones de seguridad de la actividad debe 
completar la DJ (ANEXO I) antes de iniciar la actividad.  
 


 Cada alumno que vaya a realizar debe completar previamente (en el transcurso de las 24 
horas anteriores al momento de subir al transporte) una declaración jurada de su condición 
de salud que incluye la toma de temperatura corporal y sus posibles contactos estrechos. 
Esta declaración les será enviada en formato digital y chequeada en su contenido por la 
Secretaría de Asuntos Estudiantiles previo a que suban a la unidad. 


 
NOTA: Las respuestas obtenidas tienen como finalidad seguir la traza de contagio, y no es 
un análisis clínico del trabajador. En caso de respuesta afirmativa y algún síntoma propio 
de la enfermedad, podrá ser sospechoso, y está cuestión deberá ser analizada por el per-
sonal de salud correspondiente. 


 
2.2. CAPACITACIÓN OBLIGATORIA  
 


 El personal dependiente de la FCA, docente y no docente y contratado que participe como 
personal de apoyo debe realizar el curso de capacitación previamente a la realización de 
las actividades previstas. 


 


 Asimismo, los alumnos que participen, deben realizar la capacitación.  
 


 En el listado de personas autorizadas a realizar la actividad deben figurar aquellas que 
presenten el certificado de la capacitación realizada. El docente encargado debe verificar 
el cumplimiento de este requisito. 
 


 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 3 de 15 


 


 
  


 El curso se encuentra en el siguiente link: 


https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV047+2020_T1/about 
 


 Además del anterior, los ASySO de la FCA capacitarán a los responsables de grupos en el 
manejo y dinámica de los mismos durante el transporte y la permanencia en el lugar de 
destino. La misma será documentada en registro de capacitación respectivo. 


 
 
2.3. USO Y PROVISIÓN DE ELEMENTOS DE PROTECCIÓN PERSONAL 


 


 Es obligatorio el uso de barbijo no quirúrgico en todo momento para todas las personas 
(dependientes de la UNC, alumnos, contratados y público en general) que realicen 
cualquier actividad en ámbitos de la UNC y en las locaciones que ésta, en razón de sus 
actividades académicas, científicas y de extensión, utilice. El barbijo debe estar 
correctamente colocado de manera tal que cubra en todo momento nariz, boca y mentón. 
 


 Eventualmente podrá, a criterio de los Asesores de Seguridad y Salud Ocupacional de la 
FCA, ser necesario que alguna persona utilice un protector facial. 
 


 La FCA, a través del docente encargado, en debe proveer elementos de protección perso-
nal a los dependientes de la UNC y contratados que realicen trabajos de apoyo a los even-
tos programados. 
 


 La entrega de EPP al personal debe quedar debidamente registrada según lo exige la Res. 
SRT 299/11. El docente encargado será el responsable de registrar la entrega. Los Aseso-
res de Seguridad y Salud Ocupacional de la FCA deben proveer planilla para el registro. 


 
 El docente encargado debe distribuir entre el personal recipientes dispensadores con al-


cohol en gel o en espray con solución hidroalcohólica al 70%  
 


 Los alumnos deben traer sus propios barbijos. La organización de la actividad debe dispo-
ner de barbijos de reserva para entregar en caso de que alguien lo pierda u olvide.  


 
 
3. PAUTAS PERSONALES 
 
3.1. PERSONAS DE GRUPOS DE RIESGO 
 


 El personal de la UNC pertenece a grupos de riesgo no debe exponerse a contagio, y por 
lo tanto esta eximido de asistir. Integran este grupo:  


a. Personas mayores de 60 años. 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 4 de 15 


 


 
  


b. Personas con enfermedad pulmonar crónica o asma moderada a grave. 
c. Personas con afecciones cardíacas graves. 
d. Personas con su sistema inmunitario deprimido. 
e. Personas con obesidad grave. 
f. Personas con diabetes. 
g. Personas con enfermedad renal crónica en tratamiento de diálisis. 
h. Personas con enfermedad hepática. 
i. Embarazadas o en período de lactancia. 
 
3.2. PERSONAS CON SÍNTOMAS  
 


 Las personas que tengan estos síntomas no podrán participar de la actividad: 
a. Tos. 
b. Dificultad para respirar (sentir falta de aire). 
c. Fiebre (más de 37,5°C) 


d. Escalofríos. 
e. Dolor muscular. 
f. Dolor de garganta. 
g. Pérdida reciente del olfato o el gusto. 
 
3.3. PERSONAS CON SÍNTOMAS ESTANDO EN EL LUGAR DE TRABAJO 
 


 Se debe evitar realizar reuniones o permanecer más de 15 minutos en locales de la UNC 
sin adecuada ventilación (oficinas o depósitos que no tengan ventilación que favorezca la 
circulación de aire) 
 


 El personal encargado de la organización debe estar atento a síntomas como fiebre, tos o 
pérdida del sentido del olfato y del gusto, y evitar, en caso de padecerlos, cualquier 
contacto con otra persona del grupo, ya que puede tratarse del COVID- 19, aun cuando no 
se disponga de un test positivo, y hasta que no se demuestre lo contrario. 
 


 Si algún integrante del grupo (burbuja), presenta alguno de los síntomas listados 
anteriormente, en responsable encargado del grupo:  


 
o Debe dar aviso inmediato al docente encargado en FCA quien deberá activar el 


protocolo de caso sospechoso llamando al 0800-122-1444 y seguir las 
instrucciones del Centro Médico Operativo. Dará aviso al/la ASySO  
 


o Informarles a todos los que integran el grupo (burbuja) al cual pertenece el caso 
sospechoso, que deben abstenerse de asistir hasta tanto se confirme o descarte la 
infección con SARS-CoV-2. 
 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 5 de 15 


 


 
  


o Informarles a todas las personas que integren su grupo que, si el caso sospechoso 
se resultara positivo a Covid-19, deben considerarse contacto estrecho del caso 
confirmado y, en consecuencia, deben respetar el aislamiento durante CATORCE 
(14) días a partir de la última exposición con el caso confirmado o bien seguir 
rigurosamente las instrucciones del personal de salud pública a cargo de la 
investigación epidemiológica del caso. 


 


 Si el caso sospechoso resultara negativo, todo el grupo se reintegrará según la 
organización pre-establecida. 
 


 Si el caso sospechoso confirmado positivo Covid-19 fuera personal de la UNC, además se 
debe realizar la denuncia a la ART. Para este caso, se debe demostrar claramente sin 
dudas, que el o los contagios se dieron en el ámbito laboral y no fue contraído el virus en 
otro ámbito. 


 
 
3.4. CUIDADOS PERSONALES 
 


A. Protección personal 
 


 Todas las personas deben evitar tocarse los ojos, nariz o boca. En caso de hacerlo 
accidentalmente, deben lavarse las manos con agua y jabón o utilizar alcohol en gel. 
 


 Al estornudar o toser, las personas deben hacerlo sobre el pliegue del codo o sobre un 
pañuelo.  
 


 En todo momento, debe utilizarse el tapaboca o barbijo. Se podrán utilizar, además, 
anteojos de seguridad o protector facial. Debe mantenerse la higiene de estos elementos 
de seguridad y NO se deben compartir. 
 


 NO deben compartirse utensilios de uso personal como teléfonos, vasos, etc. 
 


 Las personas deben evitar hablar en espacios cerrados (transporte e interiores en áreas de 
visita).  


 
B. Higiene de manos 
 


 Las manos son una vía de “traslado” del virus de una superficie a otra. Por ello, el personal 
de la UNC debe realizarse frecuentemente la higiene de manos con alcohol en gel, en 
espray o agua y jabón (Ver ANEXO ll): 
 
o Antes de tomar medicamentos, utensilios de uso personal, herramientas. 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 6 de 15 


 


 
  


o Después de mover o trasladar basura, desperdicios y materiales utilizados por otras 
personas. 


o Después de utilizar instalaciones sanitarias. 
o Después de tocar superficies de uso público tales como escritorios, sillas, bancos, 


picaportes, pasamanos, barandas, o de manipular tarjetas, dinero, llaves, utensilios y 
equipamiento de oficina compartidos con otras personas.  


o Al hacer una pausa de trabajo o cambiar de actividad y después de terminar de 
trabajar. 


o Al ingresar y egresar del edificio. 
 


C. Distancia entre personas 
 


 Se debe evitar el contacto físico entre personas, en especial al saludarse. 
 


 Las personas deben mantener en todo momento una distancia mínima de 2 m entre sí. 
 


 No se deben compartir asientos, sillas o puestos de trabajo. 
 
 


4. REALIZACION DE LA ACTIVIDAD 
 


4.1. Recomendaciones generales  
 


 El equipo encargado de la organización de la visita debe adoptar medidas operativas que 
reduzcan el contacto entre alumnos y de estos con el personal afectado a la actividad.  


 


 Para reducir el contacto las actividades se deben:  
o desarrollar en grupos reducidos (menos de 20 integrantes),  
o manejar estos grupos como burbujas, 
o realizar las visitas en varios días  
o organizar las visitas en forma escalonada en el mismo día. 


 


 Cada persona que pertenece a una burbuja debe tener un distintivo que la identifique como 
integrante de ese grupo. 


 


 Las personas que pertenecen a una misma burbuja deben permanecer juntas en todo 
momento durante el viaje y la estadía en el lugar. 


 
 El equipo encargado de la visita debe verificar que se realicen las medidas de higiene en 


los espacios comunes utilizados (transporte, espacios interiores en los diferentes puntos 
de visita, sanitarios de uso compartido). 


 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 7 de 15 


 


 
  


 El equipo encargado de la visita debe brindar información fiable y permanente a todos los 
participantes del evento, en forma gráfica en los diferentes espacios, digital a través de los 
canales institucionales de la FCA y verbales a partir de los encargados de la misma. 


 
4.2. Organización de los grupos 
 


 Los grupos de alumnos que realizarán las visitas, en cada día, deben ser conformados por 
la Secretaría de Asuntos Estudiantiles (SAE). 
 


 Los estudiantes son notificados por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles (SAE) del día y 
horario que deberán estar presentes en la FCA (Playa de Estacionamiento Ciudad 
Universitaria). 


 


 La SAE debe:  
o Designar los grupos (burbujas) de traslado al lugar de visitas,  
o Designar los responsables de cada grupo  
o Confeccionar un registro con la denominación de cada grupo y listado completo de 


sus integrantes (alumnos, responsable del grupo, conductor) previo al día de cada 
viaje.  


o Debe organizar los grupos de acuerdo a horarios de partida desde Ciudad 
Universitaria. 


 


 La SAE debe indicar a cada alumno en forma clara el lugar exacto donde reunirse, junto al 
transporte asignado (se enviará croquis de la playa con la localización del sitio específico 
de encuentro y la identificación de la unidad). 
 


 Para asegurar las pautas de distanciamiento, se debe dividir el grupo de cada día en dos 
horarios de salida. El primero debe ser convocado, por ejemplo, a las 08:30 para salir de 
Ciudad Universitaria a las 09:00 (cinco grupos de 20 cada uno). El segundo, será citado a 
las 09:30 para salir a las 10:00. 


 


 La SAE debe designar estudiantes avanzados de las carreras de la FCA, con la 
colaboración del Centro de Estudiantes, como encargados de cada grupo en 
acompañarlos a lo largo de la jornada. Estos deben ser coordinados por el encargado 
docente ED y deben ser previamente capacitados sobre su función/tarea a lo largo de la 
jornada y los aspectos centrales del presente protocolo, tanto por parte de la SAE como 
por los ASySO intervinientes. 


 
4.3. Traslado al lugar de visita 


 


 El traslado se debe realizar en vehículos con suficiente capacidad para que los ocupantes 
estén distanciados entre sí. Es recomendable que una persona ocupe un asiento y que se 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 8 de 15 


 


 
  


distribuyan de modo alternado, es decir, una persona sobre el pasillo y en el asiento de 
atrás, otra persona sobre ventanilla. Un ejemplo de esta distribución se encuentra en la 
imagen siguiente 


 


 
Ejemplo de distribución de las ubicaciones alternadas en el ómnibus 


 


 La salida de vehículos debe ser en distintos horarios escalonados para reducir el total de 
personas reunidas. 


 


 Cada burbuja debe estar conformada por estudiantes, responsable del grupo y conductor 
del vehículo. 


 
 El chofer no se debe bajar de la unidad mientras está se encuentra en proceso de ascenso 


de personas. Se debe ubicar al volante y separado en forma física del resto de la cabina 
(pantalla de polietileno). 


 


 Antes de subir, el responsable del grupo debe chequear: 
 


o la lista que le ha sido asignada y la unidad,  
o la presentación para cada ingresante del formulario web de declaración jurada 
o la capacitación realizada por los alumnos. 
o registrar la temperatura corporal del alumno con termómetro infrarrojo. Si es mayor 


a 37,5°C el alumno no podrá realizar la actividad y deberá retornar a su casa. 


 


 El responsable de grupo debe brindar a este las pautas generales y específicas en cuanto 
a:  


o comportamiento durante el viaje,  
o proceso de ascenso y descenso de la unidad al comienzo/fin de la jornada y en 


cada punto durante la recorrida al Campo,  
o comportamiento durante cada punto de visita y  
o momento del almuerzo común, sintomatología modo de actuación frente a la 


aparición de síntomas compatibles con Covid-19. 
 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 9 de 15 


 


 
  


 El responsable de grupo debe indicar el ascenso a la unidad comenzando desde las filas 
posteriores a las próximas a la puerta. Al ingreso a la unidad, debe tildar en el listado a 
cada ingresante, controlará la correcta colocación del tapaboca y le colocará solución 
alcohol al 70 % en sus manos. 
 


 Se debe viajar con ventanillas abiertas. 
 


 No está permitido el quitarse el tababocas, consumir bebidas ni alimentos durante el viaje. 
El consumo de bebida/colación será permitido al llegar a destino y al aire libre 
exclusivamente. 
 


 


 Cada vehículo debe contar con provisión de alcohol (pulverizadores) que será provista por 
la Secretaría de Infraestructura y Servicios de la FCA. Es condición para el ascenso a los 
vehículos la aplicación de alcohol en manos. 
 


 El responsable de grupo se debe encargar de la dinámica de movimientos de las personas 
y cumplimiento de este Protocolo:  


o en el ascenso/descenso del vehículo,  
o en el desplazamiento del grupo en el ingreso a interiores,  
o en la organización del grupo para el almuerzo. 


 


 Todos los movimientos de personas dentro de las distintas instalaciones y lugares del sitio 
de destino deben ser realizado en cada vehículo que conforma una burbuja siguiendo las 
pautas preventivas para el ascenso a la unidad de transporte. 


 
4.4. Descenso/ascenso del vehículo y permanencia en instalaciones.  
 


 Al llegar a destino se comienza con el descenso de estudiantes de los asientos próximos a 
la puerta y de estos hacia el fondo, de manera inversa al ascenso a la unidad. 
 


 El descenso se debe realizar en forma ordenada, desplazándose en fila de uno a uno. Los 
miembros de cada burbuja deben esperar al aire libre, manteniendo distancia social de 
seguridad hasta recibir las indicaciones por parte del responsable del grupo para ingresar a 
la instalación que visitan. 
 


 El ingreso a espacios interiores será en burbujas.  
 


 Al finalizar la visita a cada instalación, el responsable de grupo deberá hacer subir al 
vehículo a todos los integrantes de su grupo controlando en todo momento que la burbuja 
esté constituida según registro inicial, controlando el correcto uso del tapabocas. 
 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 10 de 15 


 


 
  


 Mientras el vehículo está en espera deberá permanecer con ventanillas y puertas abiertas.  
 
4.5. Acceso a los distintos puntos a ser visitados 


 El/la docente responsable del punto de visita debe recibir y conducir a los grupos a espacio 
abierto, al aire libre. Estos lugares deben estar ya definido por Organización, en el entorno 
del punto a visitar.  


 El/la docente responsable del punto de visita debe presentarse al grupo y presenta el 
lugar/área a su cargo. Debe, a su vez, indicar las pautas de comportamiento y 
organizativas referidas al recorrido, una vez terminado su alocución, del lugar.  


 El/la docente debe definir la instancia para la realización de preguntas por parte del grupo. 
Se recomienda que sea está al finalizar la recorrida, cerrando esta con el saludo propio del 
presentador del punto. 


  Luego se inicia el ascenso a la unidad (primero las filas posteriores y finalizando con las 
próximas a la puerta para culminar con el responsable de grupo). 


 
4.6. Almuerzo o refrigerio. 


 El almuerzo o los refrigerios se deben realizar al aire libre. La Secretaría de Asuntos 
Estudiantiles debe confeccionar un croquis de distribución de los distintos grupos/burbujas 
en el lugar destinado al almuerzo. 


 Si, debido al mal tiempo, lo anterior no es posible, deben preverse la utilización de 
espacios cubiertos con una superficie lo suficientemente amplia donde las personas se 
encuentren ubicados a una distancia mínima de 2 (dos) metros.  


 Los espacios cubiertos deben tener una muy buena ventilación natural. 


 Cada responsable de grupo debe proveer a los integrantes del mismo una vianda. En todo 
momento debe respetarse la distancia social de seguridad. 


 El tiempo para el almuerzo debe ser lo más reducido que sea posible. Se debe evitar la 
realización de reuniones de sobremesa, en especial, en lugares cubiertos. 


 La Secretaría de Asuntos Estudiantiles debe verificar, previamente a la realización de las 
visitas, que los sanitarios del lugar a visitar, se encuentren en condiciones adecuadas para 
ser utilizados. Deben disponer suficiente jabón y toallas de papel para la higiene de manos. 


 La Secretaría de Asuntos Estudiantiles debe designar un responsable para que ordene el 
ingreso/egreso a sanitarios. No está permitido la permanencia en los sanitarios luego de su 
uso. Sólo podrán estar las personas que estén haciendo uso de los mismos y sólo se 
ingresará cuando el responsable verifique la liberación de lavatorios/retretes. 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 11 de 15 


 


 
  


 En caso de instalaciones de la FCA la Secretaría de Infraestructura y Servicios debe 
designar un responsable de la limpieza y repaso permanente de sanitarios, así como de la 
verificación de provisión de elementos de higiene/desinfección en los baños durante la 
permanencia de personas. 


 
 
 
 
 
 
 
 
  







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 12 de 15 


 


 
  


 
ANEXO I 


 
DECLARACIÓN JURADA PARA LA PREVENCIÓN DEL COVID-19. 


Cuestionario de seguridad Covid-19 para el personal UNC 


 El siguiente cuestionario tiene carácter de declaración jurada y su objetivo es obtener información 
de las personas que intervienen en espectáculos y eventos en el Pabellón Argentina a fin de 
determinar si se encuentran o no en condiciones para realizar actividades presenciales.  
Tache según corresponda:  
 
1. ¿Se encuentra dentro del siguiente grupo de riesgo?: persona mayor de 60 años, diabética, con 
enfermedad hepática, cardíaca o respiratoria, embarazada, inmunodeprimida, en tratamiento de 
diálisis. 
SI           NO 


 


2. ¿Usted, algún miembro de su familia o personas con quien convive o frecuenta ha estado con 
alguna persona con Covid-19 confirmado en los últimos 14 días?  
SI           NO 


 


3. ¿Usted, algún miembro de su familia o personas con quien convive o frecuenta posee alguno 
de los siguientes síntomas: fiebre, tos, dolor de garganta, cansancio, dificultad para respirar, dolor 
de cabeza, anosmia (disminución del sentido del olfato), ¿hipogeusia (disminución del sentido del 
gusto) o diarrea? 
SI            NO 


 
Por la presente, manifiesto en esta declaración jurada que la información es veraz, y asumo el 
compromiso de mantener informado al personal designado de la Subsecretaría de Cultura de la 
UNC de cualquier modificación que se produzca. Asimismo, habilito a las autoridades de la UNC a 
informar de cualquier novedad que pudiera modificar la presente al sólo efecto de preservar la 
salud y dar cumplimiento a las recomendaciones e instrucciones de las autoridades sanitarias y de 
seguridad, nacionales y locales. 
Lugar:………………………… 


Fecha:…………………………….. 


Apellido y Nombre:…………………………………………. 


DNI:………………………. 


Teléfono:………………………. 


(https://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19/definicion-de-caso) 


  







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 13 de 15 


 


 
  


 
ANEXO II 


 
TÉCNICA DE LAVADO DE MANOS CON AGUA Y JABÓN 


 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 14 de 15 


 


 
  


 
TÉCNICA DE HGIENE DE MANOS CON SOLUCIÓN HIDROALCOHÓLICA AL 70% 


 
 


 
 
 







 


 
  


 
 
 
 


CONSEJO DE PREVENCIÓN PARA LA SEGURIDAD 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional 


 
Fecha vigencia: 


01/03/2021 


Revisión: 02 


PROCEDIMIENTO OPERATIVO: 
PROTOCOLO COVID-19 


VISITAS ACADÉMICAS A LOCACIONES FUERA DE LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE LA FCA EN CU


Hoja: 15 de 15 


 


 
  


ANEXO III 
 


SOLUCIONES DESINFECTANTES: 
(Según lo establecido en el Anexo de la Resolución Rectoral 584/2020) 


 
 
Una desinfección eficaz requiere la utilización de soluciones acuosas de hipoclorito de sodio en 
concentraciones efectivas (CE) de 0,05% para las superficies de contacto manual y de 0,5% para 
pisos, superficies de tránsito, mesadas, cocinas y artefactos sanitarios. Esas concentraciones 
dependen de las concentraciones de cloro de las lavandinas comerciales que se utilicen. 
 
Una concentración efectiva de CE = 0,05% se obtiene de las siguientes proporciones para una 
cantidad de 10 litros (10000 mililitros) de agua  


 
Una concentración efectiva del CE = 0,5% se obtiene de las siguientes proporciones 
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: protocolo FCA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 15 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 15

		Pagina_2: página 2 de 15

		Pagina_3: página 3 de 15

		Pagina_4: página 4 de 15

		Pagina_5: página 5 de 15

		Pagina_6: página 6 de 15

		Pagina_7: página 7 de 15

		Pagina_8: página 8 de 15

		numero_documento: IF-2021-00051085-UNC-VRE

				2021-03-01T15:46:51-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Vicerrectorado
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_15: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_12: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2021-00051085-UNC-VRE

				2021-03-01T15:46:58-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_11: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Pagina_14: página 14 de 15

		Pagina_15: página 15 de 15

		Pagina_12: página 12 de 15

		Pagina_13: página 13 de 15

		Pagina_10: página 10 de 15

		Pagina_11: página 11 de 15

		Numero_4: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		cargo_0: Secretaria Privada

		Numero_3: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_6: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_5: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_8: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_7: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_9: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		fecha: Lunes 1 de Marzo de 2021

		Numero_2: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Numero_1: IF-2021-00051085-UNC-VRE

		Pagina_9: página 9 de 15

		usuario_0: María Fernanda Cocco





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2021-153-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 3 de Marzo de 2021
		2021-03-03T16:09:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-03T16:40:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-03T16:39:14-0300
	GDE UNC




